
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

REMOCAO EX OFFICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238452

PORTARIA Nº 1747/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
MAIO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o memorando 77/2011 – DIOP, de 24 de maio 
de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Almeirim, de ter em seu quadro de lotação interna um servidor 
ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – 
MÉDICO VETERINÁRIO;
CONSIDERANDO, que a remoção pretendida ocorrerá na própria 
Gerência Regional de Lotação do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFÍCIO o servidor EDUARDO AUGUSTO MARQUES, 
matricula 55588842/1, da Gerência Regional de Almeirim/ULSA 
de Almeirim para a Gerência Regional de Almeirim/ULSA de 
Gurupa, a contar de 01/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238307

PORTARIA: 1255/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Joylson Bentes Canto                  Fiscal Estadual 
Agropecuário555881251   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238585

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/10/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/10/2010 a 30/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência em decorrência da 
necessidade de continuação dos serviços e a expiração do prazo 
contratual.
Contrato: 15
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULARES S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: 2º andar
Telefone: 9132245235 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238591

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/11/2010
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste autorizado pela ANATEL.
Contrato: 15
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULARES S/A

Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: 2º ANDAR
Telefone: 9132245235 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238581

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/09/2010
Valor: 6.600,00
Vigência: 17/09/2010 a 30/10/2010
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Decorrente da nova demanda de ligações realizadas 
de localidades de DDD diverso de 91.
Contrato: 15
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULARES S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: 2º andar
Telefone: 9132245235 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238560

DISPENSA: 38/2011
Data: 31/05/2011
Valor: 5.950,00
Objeto: Serviços de recolocação de divisórias, com reinstalação 
de pontos lógicos e elétricos para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CIVIL NORTE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 41
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Pass. Nossa Senhora da Paz
Telefone: 9132562385 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238552

PORTARIA: 166
Objetivo: Participar da 8ª Oficina de Trabalho da Rede Nacional 
de Informações sobre o Investimento – RENAI, promovida pelo 
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – 
MDIC.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541946422/MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES (Diretora) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238609

PORTARIA: 162
Objetivo: Participarem das atividades do evento “Mostra Clara 
Pandolfo de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968232/ANGELO PINHEIRO SANTOS (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011
572038881/CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
11/06/2011
541945382/MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011

572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238616

PORTARIA: 164
Objetivo: Conduzir os servidores que participarão das atividades 
do evento “Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238625

PORTARIA Nº 163 DE 30 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011,
e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais DENISE PASTANA 
ARAÚJO, FRANCISCO RENAN DA SILVA BRITO, JAIRO JOSÉ 
MOREIRA, JORGE ALAN QUARESMA DE SOUSA, JULIANE 
BRITO DA SILVA, LUIZ FERNANDO GRILO DOS SANTOS, LUIZ 
PAULO SILVA GOMES, MAÍRA RODRIGUES CARDOSO, MÁRCIA 
BARBOSA FERREIRA, MÁRCIA HAYDEE RAMOS MOURA, MÁRCIO 
GOMES DOS SANTOS, MARCOS PAULO DOS SANTOS VULCÃO, 
MARLON TRINDADE SALDANHA, MERY HELEN CRISTINE DA 
SILVA MORAES, MONIQUE GABRIELLE SEREJO DA SILVA, 
OZIMAR COSTA DA SILVA e SANDRO ALESSIO DE SOUZA, 03 e 
1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Salvaterra-PA, no período de 08 a 11.06.2011, 
a fim de participarem das atividades do evento “Mostra Clara 
Pandolfo de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 30 de maio de 2011.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238631

PORTARIA Nº 165 DE 31 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011,
e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais JAIRO JOSÉ MOREIRA, 
JORGE ALAN QUARESMA DE SOUSA, JULIANE BRITO DA SILVA, 
e MÁRCIA BARBOSA FERREIRA, 1/2 (meia) diária, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Marituba-PA, no dia 
02.06.2011, a fim de participarem das atividades do evento 
“Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 31 de maio de 2011.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238764

PORTARIA: 167
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA         Gerente                  
572083851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573126160260000    0101000000          339033              3.000,00
Observação: A fim de atender às despesas com passagens ao 
município de Salvaterra-PA, onde será realizado o evento “Mostra 
Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”. 
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238789

PORTARIA: 168
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


